
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

UFFICIO X - AMBITO TERRITORIALE DI SALERNO 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

 
VISTO il decreto interministeriale n. 1074 del 20.11.2019, adottato ai sensi dell’art. 58, comma 5- 
ter, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, recante i requisiti per la partecipazione alla procedura 
selettiva, nonché le relative modalità di svolgimento e i termini per la presentazione delle domande; 

 
VISTO il decreto interministeriale n. 156 del 13.05.2021, registrato alla Corte dei Conti con n. 1911 del 
9 giugno 2021, di determinazione dei requisiti per la partecipazione alla procedura selettiva per titoli, 
finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato di personale che ha svolto, per almeno 5 anni,anche non 
continuativi, nei quali devono essere inclusi gli anni 2018 e il 2019, servizi di pulizia e ausiliaripresso le 
istituzioni scolastiche ed educative statali, in qualità di dipendente a tempo determinato o indeterminato 

di imprese titolari di contratti per lo svolgimento di tali servizi; 

 
VISTO il D.D.G. 951 del 16.06.2021, con cui è stata bandita la procedura, per titoli, finalizzata 
all’assunzione a tempo indeterminato di personale che ha svolto, per almeno 5 anni, anche non 

continuativi, nei quali devono essere inclusi gli anni 2018 e il 2019, servizi di pulizia e ausiliari presso le 

istituzioni scolastiche ed educative statali, in qualità di dipendente a tempo determinato o indeterminato 
di imprese titolari di contratti per lo svolgimento di tali servizi; 

 

VISTO il decreto di quest’Ufficio, prot. n. 15400 del 13.07.2021, con cui è stata costituita, ai sensi 

dell’art.7 del D.D.G. 951/2021, la commissione giudicatrice; 

 
VISTO l’art. 4 del citato D.D.G. 951/2021 che disciplina i requisiti di partecipazione alla procedura 
selettiva; 

 

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. 17580 del 09.08.2021 con li quale è stata disposta l’esclusione della 
sig.ra Fioriniello Anna Gelsomina – 6/9/58 NA - dalla procedura di cui trattasi in ragione delle disposizioni 

di cui all’art. 4 del D.D.G. 951del 16.06.2021; 
 

VISTO il proprio decreto prot.19218 del 31.08.2021 con il quale questo Ufficio ha approvato e pubblicato 

la graduatoria definitiva provinciale di merito, formulata sulla base del punteggio complessivo conseguito 

da ciascun candidato in conformità a quanto disposto dall’art. 8 del citato DDG 951/2021; 

 
VISTI i decreti di questo ufficio n.28642 del 21/12/2021 e n.254 del 5/1/2022 con cui sono state, 
rispettivamente, ripubblicate le graduatorie definitive di cui alla procedura selettiva in epigrafe con le 
necessarie integrazioni e rettifiche ed, al contempo , assegnate le sedi di servizio agli aspiranti utilmente 
collocati in graduatoria; 

 
VISTA la sentenza del TAR Campania – sez. Salerno – n.2604/2022 con la quale il predetto tribunale 
Amministrativo, accogliendo il gravame dell’interessata, ha disposto che la sig.ra Fioriniello Anna 
Gelsomina debba essere “ammessa a partecipare alla procedura selettiva, con obbligo per 
l’amministrazione di adottare tutte le determinazioni conseguenti in punto di riformulazione delle 
graduatorie ove ne ricorrano i presupposti in applicazione delle previsioni del bando di concorso” ; 

 
RITENUTO di dover dare esecuzione alla succitata sentenza del TAR, includendo l’interessata nelle 



 

 
graduatorie provinciali, di cui alla prefata procedura selettiva, pubblicate con Decreto n.28642 del 
21/12/2021 ; 

 
Verificato che dall’inserimento in graduatoria della sig.ra Fioriniello Anna Gelsomina è derivata 

la consequenziale immissione nei ruoli dei collaboratori scolastici, originata dalla circostanza 

che, all’esito delle operazioni di determinazione dell’organico di diritto, sono stati accantonati 

n.3 posti da destinare alle operazioni di internalizzazione del personale ex LSU presso l’IC 

Campagna Capoluogo , l’IC Gioi Cilento e l’IIS Assteas di Buccino; 

DECRETA 

 
Art. 1) In esecuzione della sentenza del TAR Campania – sez. Salerno – n.2604/2022, la sig.ra 

Fioriniello Anna Gelsomina – 6/9/58 NA – è inclusa, con punti 123,60 - punti 4 per i titoli 

culturali e punti 119,60 per i titoli di servizio – alla posizione n.12/bis della graduatoria 

provinciale relativa alla procedura selettiva per la internalizzazione dei servizi della provincia 

di Salerno pubblicata con D.D. n. 28642 del 21/12/2021; 

 

Art 2) In ragione del suddetto inserimento nelle graduatorie provinciali e della disponibilità di  

ancora n.3 posti residui da destinare alle procedure di internalizzazione precitate, la sig.ra 

Fioriniello Anna Gelsomina è di conseguenza immessa nei ruoli dei collaboratori scolastici della 

provincia di Salerno con assegnazione di sede provvisoria presso l’IC di Campagna Capoluogo, 

sede scolastica più vicina al luogo di residenza della sig.ra Fioriniello. L’interessata, infatti, al 

fine dell’ottenimento della sede definitiva, dovrà partecipare alle operazioni di mobilità previste 

per l’A.S. 2023/2024; 

 

Art. 3) Il Dirigente Scolastico dell’IC di Campagna Capoluogo – cod. Mecc. saic8bj00c - 

accerterà l’avvenuta assunzione di servizio da parte della dipendente e provvederà alla stipula 

del contratto a tempo indeterminato avente effetto, ai fini giuridici, dal 1 settembre 2021 ed 

economici dalla data di effettiva assunzione in servizio. Il predetto Capo d’istituto, inoltre, in 

adempimento a quanto prescritto dalla nota Ministeriale n.32319 del 13/9/2022  - che 

all’ultimo capoverso recita testualmente, “non essendo ancora possibile, allo stato attuale, definire 

con certezza i tempi per l’espletamento dell’ulteriore fase assunzionale di cui al comma 5-septies, si 

evidenzia l’opportunità di inserire nei contratti di supplenza un’apposita clausola risolutiva per il caso in 

cui dovesse essere successivamente individuato un avente diritto alla nomina” - , provvederà a 

risolvere l’eventuale contratto a tempo determinato già stipulato, adottando i necessari 

adempimenti cui ottemperare presso la competente Ragioneria Territoriale dello Stato. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di sessanta e 120 

giorni dalla pubblicazione. 

 
IL Dirigente 
Mimì Minella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

Al Dirigente Scolastico – IC Campagna 
Capoluogo 

Alla sig.ra Fioriniello Anna Gelsomina Al sito 

istituzionale dell’Ufficio 

Alle OO.SS. della Provincia - LORO SEDI 

 
 
 


		2022-10-27T11:50:32+0000
	MINELLA MIMI'


		2022-10-27T13:58:09+0200
	protocollo




